

PROTOKOLL 25 FEBRUARI 2025

Tid: Tisdag 25 februari 2025 kl. 12.00 – 16.00

Plats: Kommissionens kansli, Haparanda

1. Mötets öppnande. Ordförande öppnade mötet kl. 12.07.
2. Mötets beslutsförhet
Beslut: Mötet konstateras inte vara beslutsfört då en ledamot saknas. Mötet konstaterades beslutsfört kl. 13.10 när Isaksson anslöt till mötet.
3. Godkännande av dagordningen
Beslut: Dagordningen godkändes. Det konstaterades att det finns en ny stående punkt på dagordningen, "Aktuella ärenden från regionerna, kommissionens ledamöter" där ledamöterna rapporterar från sitt närområde.
4. Föregående mötets protokoll
Protokollet från mötet 2025-01-30 har godkänts elektroniskt via VismaSign.
5. Nästa sammanträde.
Beslut: Nästa möte är den 10 april, plats meddelas senare.
6. Förslag till verksamhetsplan för 2025. Bilaga 6
Förslaget till verksamhetsplanen presenterades. Efter diskussionen beslutades några korrigeringar och ändringar.
Beslut: Förslaget till kommissionens verksamhetsplan för 2025 godkändes med de föreslagna ändringarna.
7. Förslag till anslagsbegäran för 2026. Bilaga 7
Förslaget presenterades och diskuterades.
Beslut: Kommissionens anslagsbegäran för 2026 godkändes enligt förslaget.
8. Förslag för hantering av kommissionens bankkonton och tillgängliga medel. Bilaga 8
Förslaget presenterades och diskuterades.
Beslut: Förslaget för hantering av kommissionens bankkonton och tillgängliga medel godkändes. Sekretariatet gör en jämförelse mellan bankavgifter för placering 3 alternativt 6 mån, och ges i uppdrag att välja det alternativ som är mest förmånligt.
9. Gräsälvsbidrag 2025. Bilaga 9
Arbetsgruppens förslag till fördelning av bidrag presenterades.
Beslut: Bidraget fördelas enligt förslaget, men för en ansökan behöver säkerställas att det inte finns något hinder för bidrag (enskild firma).
10. Handbok för ansvarstagande fisketurism. Fishing Lapland och jord- och skogsbruksministeriet, 2025. <https://fishinglapland.com/wp-content/uploads/2025/01/Vastuullisen-kalastusmatkailun-kasikirja-3.pdf>
Beslut: Kansliet undersöker om det finns intresse av liknande handbok i Sverige. Åtar sig inte något ansvar för eventuellt framtagande av svensk version.
11. Kommissionen informerades om den svenska rapporten angående miljötilståndsutredning om förenkling och förkortning av förfarandet för miljötilstånd, Inrättande av en ny miljötilståndsmyndighet, Ändringar i förfarandet för miljöbedömning & en utredning om bedömningen av lämpligheten av verksamhetsplatsen i ett tidigt skede,

kortare handläggningstider för bygglov och begränsning av överklaganderätt, förkortade handläggningstider för tillstånd, tillämpning av direktivet om industriutsläpp och ändringar av lagstiftningen för att undvika krav på högre krav än i ramdirektivet för vatten.

<https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/01/utredning-foreslar-att-en-ny-miljoprovning-myndighet-ska-ge-miljotillstand-framover/> &
<https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2025/01/miljotillstandsutredningen-far-nytt-tillaggsdirektiv/>

12. Kommissionen informerades om att riksrevisionen i Sverige genomför en granskning på statens insatser för tillgången till allmänt vatten och avlopp i kommunerna. Rapporten publicerades den 13 februari 2025.

<https://www.riksrevisionen.se/granskningar/pagaende-granskningar/statens-insatser-for-tillgangen-till-allmant-vatten-och-avlopp.html>

13. Yttrandebeväran samt inkomna yttranden och beslut presenterades. Bilaga 13.

Det beslutades att listan över yttrandebeväran ska omstruktureras enligt följande: redan yttrade tas bort, kansliets förslag "ska yttras om" listas samt till sist lista beväran som inte ska yttras om. Listan över "ska yttras om" diskuteras på kommissionens möte om det är tidsmässigt möjligt för yttrandet.

14. Möten och seminarier. För kännedom.

Kommande:

2025-02-19 Skyddsplan för håvfiske, 1. workshop, Sallisalmi, Lempinen, Snäll
2025-02-25 Möte om fiskereglering för 2025, Haparanda
2025-03-13 Vatten – en kommunövergripande ledningsfråga. Från ord till handling – inspiration och praktiska exempel från Mölndals stad, 1 h webinarium, Västerhavets vattenmyndigheten, Mölndals kommun
2025-03-22 Världsvattendag (pressmeddelande)
2025-04-09, Skyddsplan för håvfiske, 2. workshop
2025-05-14/15 Vattenrådsdagarna, Boden
2025-05-19 Årsmöte med ministerierna, Stockholm. Sekretariatet och ordförandena
2025-05-22 Vattenrådets dag, Boden
2025-06-04 Vernissage för utställning "Från Torneälven till Paris: håvfiskekulturen på väg till Unesco", Tornedalsmuseum. Utställningen pågår till 2025-09-14.

Sekretariatet och ordförandena har distansmöte varannan vecka.

Gångna:

2025-01-14 Sekretariatet/ordförandena hade distansmöte med ministerierna
2025-01-23 Ögonblicksbild av strömmande vatten som kulturarv från istiden till nutid, Museiverket, Sallisalmi, Snäll
2025-01-30 Informationsmöte om samråd rörande vattenfrågor
2025-02-04 Möte om vandringsrik i Torneälven, sekretariat, Aska
2025-02-06 Möte för intressegrupper angående fiske i Torneälven 2025, Äkäslompolo, sekretariat, Aska, Myllykangas
2025-02-12 Lägesrapport om PFAS och läkemedel i vattendrag, Sallisalmi, Lempinen

15. Övriga ärenden

- 1) Aktuella ärenden från regionerna, kommissionens ledamöter

Isaksson: Kiruna kommunen väntar på information om aktuell deformationslinje från LKAB och dess verksamhet som påverkar staden. Det har varit en explosion i värmeverket och orsaken till det är under utredning. Regeringen har beslutat att Kiruna måste påbörja detaljplaneringen för Talga grafitgruva i Vittangi. Viscaria

gruvan har beviljats miljö tillstånd och nu söker Viscaria tillstånd för att bygga personalbostäder i gruvområdet. Vinterns annorlunda väder och snösituation är ett samtalsämne bland kommuninvånarna.

Niska: Pajala kommun har ekonomiska utmaningar som många har säkert sett i media.

Thelin: Trafikverket har beslutat hur Norrbottniabanan ska dras genom Luleå. Det är mycket industriella investeringar både i Luleå och Boden vilket medför fler ärenden hos kommuner och myndigheter. Malmporten och Luleå hamn, muddringen av hamnen har stannat av på grund av för dyr upphandling. Flygtrafiken har ökat markant i Luleå området efter att Sverige gick med i Nato. Effektivisering av ärendehandläggning pågår hos Länsstyrelsen.

Kultima: Många byten av kommunalråd i Enontekis. Tillståndet för vattenintagsanläggningen i Kilpisjärvi är under behandling. Representant från Enontekis kommun har utnämnts till Torne- och Ounasälvars översvämningriskgrupper. Det är brist på bostäder i Kilpisjärvi som det även är på andra turistmål. Markområden i Paljasselkä, Hetta har sålts och kommunen önskar att det blir satsningar på turismen där.

Aska: Torne-, Lainio- & Muonio-älvars förening har fått mycket frågor angående fisketävlingar. Riksdagen gav föreningen 100 000 € i slutet av 2024 för att återuppliva laxbeståndet men det är fortfarande oklart hur pengarna kan användas.

Jokelainen: Lagförslaget för reformen av statens regionala förvaltning skickas till riksdagen nästa vecka. Om lagförslaget godkänns blir Lapin elinvoimakeskus (Lapplads livskraftscentral) regional vattenmyndighet och den som utser ledamot till gränsälvskommisionen från och med 1 januari 2026. Det är många stora projekt i gång i Lappland.

2) Självutvärdering av kommissionens verksamhet kommer att genomföras med hjälp av webropolenkät i mars 2025 på begäran av ministerierna. Enkäten är anonym och den är både på finska och svenska. Enkäten besvaras av alla ledamöter i kommissionen (även suppleanter), sakkunniga samt sekretariatet. Det är viktigt att alla svarar så vi får så mångsidig bild som möjligt om kommissionens funktion. Konkreta utvecklings- och ändringsförslag är önskvärda.

2 Mötets avslutande. Mötet avslutades kl. 15.54.